DISSERTATIO ACADEMICA
DE
METHODI LOGICÆ
IN
SYNTHETICAM & ANALYTICAM
DIVISIONE,

QUAM,

CONS. AMPL. FAC. PHILOS. AB.

AD PUBLICUM DEFERT EXAMEN

Mag. GABRIEL PALANDER,
Hist. Litt. Professor P. O. & Biblioth. Acad. Praefectus,

RESPONDENTE

JOH. SAM. STENBÄCK,
Ostrobothniense,

In Audit. Philos. d. XXIX Maji MDCCXIII.

b. a. m. f.

ABOÆ, TYPIS FRENCKELLIANIS.

Qiamvis absoluta, rationis essentiam constituens, veri idea una sit & æternum indissolubilis, suo quasi gremio involuta gerens innumerarum, e communi stirpe progerminantium, semina veritatum, attamen ejus in particularibus quibusvis recurrentem mens si ita concipere haud valet imaginem, nisi hoc ipsum ἐν τῷ πνεύ in sua resolvatur elementa, eo nimirum pačo ordinanda denuque conjungenda, ut quod ex his contextum exsurgit, cohærentis optime articulationis speciem referens, objectum conscientiæ (des Bewustseyns) evadere queat. Hæc vero cognitionis articulandæ ministeria agit intellectus, quippe cuius id est proprium, ut, quicquid in imo rationis fundo potentialiter tantum contineatur, peculiari sua arte evolvat & actualēm quasi induat existendi formam. Hunc spectant scopum formalia, quæcunque Logice tradit, perficiendæ cognitionis præcepta. Quorum genuina vis & indoles cum ex aboluta veri idea non posit non pendere, minime equidem est ut miremur, artissimis commerciorum cohærere vinculis, ex communi radice profandas, materiam scil. & formam cognitionis universæ. Cujus intimæ conjunctionis impreslos sibi servant

vans characteres tum universa ars cogitandi, tum singuli ejusdem per infinitum cognitionis campum adplicandi modi. Unde facile colligas, ex constitutis bene methodi notionibus lucri haud parum iis esse exspectandum, qui cognitionis universæ peripciendo penitus organismo delectantur. Quamobrem & nos, aliquod dicati disciplinis Philosophicis studii edituri specimen, quoniam Lectorum diffidere æquitati iniquum arbitramur et inhumanum, hanc nobis haud indignanter concedendam præstolamur veniam, ut nostram, acutiorum utcunque exspectatione leviorem, *de vulgata illa Methodi Logice in Syntheticam & Analyticam divisione, lucubratiunculam publicæ submittamus censuræ.*

§. I.

Quia methodi logicæ is est scopus, ut cognitioni perfectionem logicam, quæ evidenter absolvitur & certitudine, conciliet, quinam sit tum evidentiæ tum certitudinis character logicus, in ipso tractatiunculæ limine nobis est definiendum. Nempe in repræsentatione originaria indisolubili cohæret nexus cognitionis materia cum forma, At vero haec solvit vincula abstractio illa, quæ reflexioni logicæ pandit viam, subjectivum ab objectivo divellens. Ipse enim *conceptus*, formam objecti ab ipsa, cui inest, materia divulgatam exhibens, regulam tantummodo continet mere subjectivam, construendo objecto inservientem. Quare omnis sua vis ex mere subjectivis pendet conditionibus. Quid valeat concepta tibi mente regula, sciscianti aliter satisfieri non posse, quam si novas dederis regulas, ex quibus illius constet ratio, id quidem facile est perspectu. Quod si haec quoque minus liqueant regulæ, harum redendæ adhuc dum restant rationes. Quo ipso conceptuum resol-